
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Landratsamt Altötting  ▪  Postfach 14 32  ▪  84498 Altötting 

  

 

Dienstgebäude 
(Hauptgebäude) 
Bahnhofstraße 38 
Bahnhofstraße 13 
84503 Altötting 

Besuchszeiten 
Montag bis Freitag       8.00-12.00 Uhr 
Donnerstag                14.00-18.00 Uhr 

 

Telefon +49 8671 502-0 
Telefax +49 8671 502-250 
E-Mail kanzlei@lra-aoe.de 
Internet www.lra-aoe.de 

Konto 
Sparkasse Altötting-Mühldorf 
BLZ 711 510 20 Nr. 42 
IBAN DE13 7115 1020 0000 0000 42 
BIC BYLADEM1MDF 
 
 

 

Vollzug der Wassergesetze; 
Einleiten von gereinigtem Abwasser und nicht behandlungsbedürftigem Abwasser durch die 
Firma InfraServ GmbH & Co. Gendorf KG in die Alz; Landkreis Altötting; Regierungsbezirk 
Oberbayern  
 
Anlagen 
Anlage 1: Eigenüberwachungstabellen 
Anlage 2: Übersichtskarte Eigenüberwachung (s. hierzu Teil A, II, Ziff. 4.11) 
Anlage 3: Dichtheitsüberwachung 
Anlage 4: PFAS-Screening 
Anlage 5: Analyseverfahren Emulgator Fa. Gore 
Anlage 6: FFH-Verträglichkeitsabschätzung 
Anlage 7: spezielle artenschutzrechtliche Prüfung 
2 Ordner Antragsunterlagen (werden mit separater Post verschickt) 
1 Kostenrechnung 
 
 
 
Das Landratsamt Altötting erlässt folgenden  
 
 

Bescheid 
 
A.  Gehobene Erlaubnis 
 
I. Gegenstand der Erlaubnis, Zweck und Plan der Gewässerbenutzung 
 
1. Gegenstand der Erlaubnis 
 

 
 

      
Wasserrecht 

   
 
Gegen Empfangsbekenntnis 
Firma 
InfraServ GmbH & Co. Gendorf KG 
GB Umwelt, Bauen, Genehmigungen 
Genehmigungsmanagement 
Chemiepark Gendorf 
84508 Burgkirchen a. d. Alz 
 
 
 

Ihr Schreiben vom 28.05.2019 

Ihr Zeichen K 154/19 

Unser Zeichen Sg. 21 Az.: 641.1/10 

(bei Antwort bitte angeben) 

Sachbearbeiter/in Dr. Robert Müller 

Telefon 08671/502 - 101 

Fax 08671/502  71101 

E-Mail robert.dr.mueller@lra-aoe.de 

Zimmer SE03 

 

Altötting, 25.06.2024 



- 2 - 

 
 

 
Der Firma InfraServ GmbH & Co. Gendorf KG – Unternehmerin – wird die gehobene Erlaub-
nis zur Benutzung der Alz (staatseigenes Gewässer erster Ordnung) durch Einleiten gesam-
melter Abwässer erteilt.  

 
2. Zweck der Benutzung 
 

Die erlaubte Benutzung dient der Beseitigung des bei der Unternehmerin anfallenden Abwas-
sers: 

 

Einleitungsstelle E1 (Ablauf ZARA und Kühlwasserkanal Ost) 
 

Fluss-km 14,335 (links) 
 

Gewässer Alz 
 

Abwasser • An der Überwachungsstelle ANK: Betriebsabwasser (Fabrika-
tions-, Sanitärabwasser) und Deponiesickerwasser, zusam-
men mit verschmutzten Niederschlagswasser, Abwasser aus 
der Abfallverbrennungsanlage, Solepurgestrom der Fa. West-
lake Vinnolit, Produktionsabwasser nach Druckfiltration der 
Anlage H02, Abwasser aus der Kesselwagen- und Tank-
zugreinigung, Hg/OVZ-gereinigtem Kanalreinigungsabwasser 
und gelegentlich externen Abwässern von Feuerwehreinsät-
zen, jeweils nach Behandlung in einer mechanisch che-
misch/physikalisch, biologischen Abwasserreinigungsanlage 
der Unternehmerin; 

 

• An der Überwachungsstelle KOB: Nicht behandlungsbedürfti-
ges Niederschlagswasser aus der Regenwasserkanalisation 
mit einem Einzugsgebiet von AE,G=65 ha inkl. Einleitung über 
KSA, zusammen mit unverschmutztem, lediglich in der Tem-
peratur verändertem Kühlwasser (Durchlaufkühlung) und Ab-
schlämmwasser aus den Rückkühlwerken der Fa. Linde und 
der Unternehmerin, Abwasser aus der FKW-Verbrennungsan-
lage der Fa. Dyneon (Anlage H01) 

 

  

Einleitungsstelle E2 (Kühlwasserkanal Süd) 
 

Fluss-km 14,987 (links) 
 

Gewässer Alz 
 

Abwasser An der Überwachungsstelle KSA: Kühlwasser (Durchlaufkühlung) 
und Niederschlagswasser zusammen mit HCH-gereinigtem Grund-
wasser und Abwasser aus der Dampferzeugung. 
 

Die Abwassereinleitungen an den Einleitungsstellen E1 und E2 sind Gewässerbenutzungen nach  
§ 1 Abs. 1 Nr. 1 IZÜV. 
 
3. Planunterlagen 

 
Der Benutzung liegen die folgenden Antragsunterlagen und Pläne zugrunde: 

 
 



- 3 - 

 
 

Plan/Unterlage Nummer Datum Fertiger 

Anlage Q07 – Abwasserreinigung Antrag und An-
lage 1-19 

28.05.2019 Unternehmerin 

Anlage Q07 – Abwasserreinigung Anlage 20-29 28.05.2019  

 
Abwasserkataster 
Archroma, Gore, InfraServ, Klöckner 
Pentaplast, Linde, Westlake Vinnolit 

 
Anlage 30 

 
28.05.2019 
und 
20.10.2021 

 

Abwasserkataster Dyneon Anlage 30 22.10.2021  

Abwasserkataster Clariant Anlage 30 13.10.2021  

Abwasserkataster Gobal Amines Anlage 30  28.05.2019  

Abwasserkataster Gore – Rev. 2 Anlage 30 01.10.2020  

Abwasserkataster Klöckner Penta-
plast – Rev. 2 

Anlage 30 27.10.2020  

Abwasserkataster InfraServ – Rev. 2 Anlage 30 22.12.2020  

Abwasserkataster Gore – Rev. 3 Anlage 30 28.01.2021  

Anlage Q07 – Abwasserreinigung Ergänzende Un-
terlage zu 
K154/19 

05.03.2021  

Abwasserkataster Klöckner-Penta-
plast – Rev. 3 Abwasservertrag (An-
lage 2 und 5 mit Stand 29.10.2020) 

Anlage 30 19.03.2021  

Infiltration von Stoffen aus der Alz in 
das Grundwasser 

E-Mail 26.03.2021  

Abwasservertrag und Nachforderun-
gen der Fa. Gobal Amines Germany 
GmbH (GAGG) 

E-Mail 17.05.2021  

Abwasservertrag und Nachforderun-
gen der Fa. Archroma Germany 
GmbG (ARC) 

E-Mail 31.05.2021 Unternehmerin 

Abwasservertrag und Nachforderun-
gen Linde 

E-Mail 28.07.2021  

Ergänzung Hg-belastetes Grund-
wasser Kapitel 6.3.6 des Antrags 
(K154/19) 

E-Mail 28.07.2021  

Nachforderungen Dyneon E-Mail 02.08.2021  

Abwasservertrag und Nachforderun-
gen der Fa. Clariant Produkte 
(Deutschland) GmbH  

E-Mail  13.10.2021  

Abwasservertrag und Nachforderun-
gen der Fa. Vinnolit GmbH & Co.KG 

E-Mail 20.10.2021  

Abwasservertrag und Nachforderun-
gen der Fa. Dyneon GmbH 

E-Mail 22.10.2021  

Sammlung nachgereichte Unterla-
gen im Nachgang zum Gutachten-
sentwurf 

Nachgereichte 
Unterlagen 

19.12.2022  

Rückmeldungen zum Gutacten E-Mails 04.04.2023 
05.05.2023 
11.05.2023 
12.05.2023 
19.05.2023 
30.05.2023 
08.09.2023 
23.11.2023 
22.02.2024 
22.04.2024 

 



- 4 - 

 
 

 
4. Beschreibung der Abwasseranlagen 
 

Die Unternehmerin betreibt die Zentrale Abwasserreinigungsanlage (ZARA) mit einer einstu-
figen Belebungsanlage. Das Abwasser wird mechanisch sowie chemisch-physikalisch vorbe- 
handelt und anschließend der biologischen Stufe zugeleitet. Die ZARA besteht ausfolgenden 
Hauptkomponenten: 
➢ Rechen; 
➢ Sand- und Fettfang; 
➢ Vorklärung, bestehend aus 1 Mischbecken und 4 (jeweils 2 in Reihe) Absetzbecken; 
➢ Ausleit- und Pufferbecken; 
➢ Misch- und Ausgleichsbecken; 
➢ Belebung, bestehend aus 2 Rechteckbecken, insgesamt 4.360 m3 Nutzvolumen; 
➢ Nachklärung; bestehend aus 4 (jeweils 2 parallelgeschaltet) Rechteckbecken, insgesamt 

1.840 m3 Nutzvolumen; 
➢ Primär- und Überschussschlammabzug, Eindickung mit Schlammbehandlung (Entwässe-

rung, Trocknung und Verbrennung). 
 
5. Entwässerungsanlagen 
 

➢ Kanalisation für Betriebsabwasser: Anlage Q34 – Fabrikationsabwasserkanal und KSo-
Kanal, Geb. 024. 

➢ Kanalisation für häusliches Abwasser: Anlage Q56 – Sanitärabwasserkanal und KS-Ka-
nal, Geb. 048. 

➢ Kanalisation für Kühlwasser und Niederschlagswasser: Anlage Q40 – Kühl- und Regen-
wasserkanal und KR-Kanal, Geb. 023, mit zwei Auslaufbauwerken in die Alz bei Einleit-
stelle E1 und E2. 

 
6. Abwasserbehandlungsanlagen 
 

Anlagenbezeichnung Anlagenteile Größe/Bemessung 

Q07 Zentrale Abwasserreini-
gung (ZARA) 

Ausbaugröße 120.000 EW bezogen auf 
BSB5 (7.200 kg/d) 
CSB-Fracht von 14.400 kg/d 
Ablauf von 8.500 m3/d im Monatsmittel 

Geb. 654 Sickerwasser-Reini-
gungsanlage (SIRAN) 

Durchsatz auf 20 m3/h begrenzt 

 Mobile Aktivkohle-Reini-
gungsanlage 

Ein Sandfilter und ein A-Kohlefilter für Ab-
wasser aus der Kanalreinigung und 2 A-
Kohlefilter für HCH-belastetes Grundwasser 

 
7. Rückhaltekapazitäten 
 

Zur Rückhaltung von kontaminiertem Kühl- bzw. Regenwasser dient die Zentrale Wasser-
rückhaltung (ZWR) der ZARA. Die ZWR verfügt mit den beiden gleichgroßen Behältern V-
601 und V-602 über eine Rückhaltekapazität von insgesamt ca. 21.000 m3. Zusätzlich steht 
das Becken V-603 der ZWR für weitere 3.700 m3 Abwasser zur Verfügung. 

 
Zur Rückhaltung von Fabrikationsabwasser in der ZARA dienen das Pufferbecken (V-980) 
mit 2.000 m3 Fassungsvermögen und das Ausgleichsbecken (AGB) mit einem Gesamtnutz-
volumen von 4.500 m3. In das Pufferbecken kann eine Teilmenge oder auch der gesamte 
Abfluss aus der Vorklärung eingeleitet werden. Der Zufluss des Abwassers zu den Bele-
bungsbecken kann dadurch teilweise oder ganz gestoppt werden. Das Becken dient der Puf-
ferung von Belastungsspitzen bei Schmutzfracht und Hydraulik. Im Normalbetrieb ist das AGB 
leer. Dadurch steht bei Bedarf das gesamte Beckenvolumen zum Puffern/Auffangen von Ab-
wasser zur Verfügung. Belastungsspitzen, z. B. durch hohe Schmutzfrachten und/oder hyd-
raulische Lasten (z. B. nach Starkregen), können dadurch sehr effektiv ausgeglichen werden.  



- 5 - 

 
 

 
Die Einschaltung der Rückhaltemöglichkeiten vor der ZARA (bei den Indirekteinleitern) und 
Sicherung des Betriebsabwassersystems ist mit einem Abfahrplan (als Anlage 6 jedes Ab-
wasservertrages zwischen der Unternehmerin und dem Abwassererzeuger) geregelt. 

 
II. Inhalts- und Nebenbestimmungen der Erlaubnis  
 

Für die gehobene Erlaubnis sind die einschlägigen Vorschriften des Wasserhaushaltsgeset-
zes (WHG), des Bayerischen Wassergesetzes (BayWG) und der Abwasserverordnung 
(AbwV) mit den dazu ergangenen Verordnungen maßgeblich. Die hiernach bestehenden 
Rechte, Verpflichtungen und Vorbehalte sind in den folgenden Inhalts- und Nebenbestimmun-
gen grundsätzlich nicht enthalten. 

 
1. Dauer der Erlaubnis 
 

Die Erlaubnis endet am 30.06.2044. 
 
2.  Anforderungen an die Einleitung 
 
2.1       Allgemeine Anforderungen  
 
2.1.1 Die Schädlichkeit des Abwassers ist stets so gering wie möglich zu halten. 

 
2.1.2 Zur Gewährleistung der kontinuierlichen Minimierung der PFAS-Konzentrationen und  

-Frachten der Deponiesickerwässer und Konsolidationswasser hat die Unternehmerin  
 

➢ bis 30.09.2024 mit der Sanierung der Wassersenken (Unterbögen) in der Konsolidati-
onswasserdrainage der Deponie A zu beginnen, 

➢ nach Schließung der Oberflächenabdichtung der Deponie B dem Landratsamt Altötting 
und dem Bayerischen Landesamt für Umwelt vierteljährlich über die Entwicklung der 
PFAS-Konzentrationen und -Frachten zu berichten, sowie 

➢ bis 30.06.2026 eine Konzeption der zusätzlich geplanten Maßnahmen zur Vorbehand-
lung der Deponiesickerwässer mit dem Ziel einer weiteren Minimierung der PFAS-Kon-
zentrationen und -Frachten vorzulegen. 

➢ Die - auch zwischenzeitliche - Festlegung weiterer Auflagen, die sich im öffentlichen Inte-
resse als erforderlich für die Minimierung der PFAS-Konzentrationen und -Frachten aus 
den Deponiesickerwässern erweisen sollten, bleibt vorbehalten. 
 

2.1.3 Zur Gewährleistung der kontinuierlich weiteren Umsetzung von Vorbehandlungs- und 
sonstigen Frachtminimierungsmaßnahmen in den PFAS, OZV und 1,4-Dioxan, belasteten 
Abwasserteilströmen im Zulauf der ZARA hat die Unternehmerin in Abstimmung mit den 
abwassererzeugenden Betrieben  
  
➢ für alle betroffenen Betriebsbereiche im CPG bis 31.12.2024 die maßgeblichen Rele-

vanzkriterien (z. B. Stoffkonzentrationen und -frachten) in den belasteten Abwasser-
teilströmen sowie den jeweiligen Verfahrens- bzw. Umsetzungsstand der betrieblichen 
Vorbehandlungs- und sonstigen Frachtminimierungsmaßnahmen zu erheben, 

➢ dem Landratsamt Altötting und dem Bayerischen Landesamt für Umwelt bis 
30.06.2025 auf Grundlage der vorgenannten Erhebung ein Konzept zur Inbetrieb-
nahme weiterer Vorbehandlungs- und sonstiger Frachtminimierungsmaßnahmen, ein-
schließlich eines zeitlichen Umsetzungsplanes, vorzulegen. 

➢ Die - auch zwischenzeitliche - Festlegung weiterer Auflagen, die sich im öffentlichen 
Interesse als erforderlich hinsichtlich der Umsetzung von Vorbehandlungs- und sons-
tiger Frachtminimierungsmaßnahmen in den mit persistenten Stoffen belasteten Ab-
wasserteilströmen erweisen sollten, bleibt vorbehalten. 

 
2.1.4    Das Abwasser darf keine für das Gewässer schädlichen Konzentrationen an Stoffen sowie  